
 

 

 
            str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  
  

                                                                  HOTĂRÂRE  
 

 Referitor la: aprobarea Statutului Comunei Pîrșcoveni , județul Olt  
 
                Având în vedere: 
               -expunerea de motive nr.610/11.06.2018 cu privire la proiectul de hotărâre nr.611/11.06.2018 ; 
               -raportul de specialitate nr.612/11.06.2018 al secretarului comunei Pîrșcoveni , județul Olt ; 
               -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 
               - prevederile  art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României , republicată , ale art.3, art.4 și 
art.6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale , adoptată la strasburg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr.199/1997 , ale art.7 alin.(2) din Codul Civil , ale art.21 lit.m) și art.24 lit.k) din Legea 
cadru a descentralizării nr.195/2006;  
               -prevederile OG nr.53/2002 privind Statutul-cadru al unității administrativ –teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare  ;  
               -Prevederile art.7, alin.(1) din Legea 52/2003 – privind transparența decizională în administrația 
publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
                În temeiul art.36 alin (2), lit. a) , alin.(3) lit.a), art.45, alin.(1) si art. 115 alin.1 lit.b) din Legea 
215/2001, privind administrația publica locala, republicata cu modificările si completările ulterioare , 
                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  PÎRŞCOVENI ,adopta prezenta 
                                                                    HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1 - Se aprobă Statutul Comunei Pîrșcoveni , județul Olt  , conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta  hotărâre. 
 Art.2 - Prezenta hotărâre se comunică : 

- Primarului comunei Pîrşcoveni  pentru aducerea la îndeplinire ; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt; 

 
  PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
          PREDA EMILIAN -DĂNUȚ                        PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                 SECRETAR COMUNĂ, 
                              Claudia GHEORGHE 
Pîrșcoveni , 13.06.2018 
Nr.27 
 

NR. CONSILIERI 
ÎN FUNCȚIE 

NR. CONSILIERI 
PREZENȚI 

NR. VOTURI 
PENTRU 

NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

NR. ABȚINERI 

13 13 13 - - 

 
 


